7 
1246 luglio 17, Bassano.

Pietro di Adelgerio dichiara di aver ricevuto 12 lire di denari veneti da Rodol-
fo di Cono, marigo del comune di Bassano, per il pagamento di sei servizi di 
guardia effettuati a Padova dallo stesso Pietro e da altri sette compagni.

(ST) Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, indicione 
quarta [die] XV exeunte iulio in Baxano sub porticu Zuanzini, presente […]
rauldo mulinario et Vivianus Sigelfredi et aliis. Ibique Petrus Aelgerii fuit in 
concordia cum Redulfo Coni, marico comunis Baxani, […]ndo nomine et 
vice ilius comunis, se acepisse ab eo inter unam vicem [et] aliam XII libras 
denariorum veneticorum et hoc nominatim pro solucione Sclavini de uno 
mense de VI wardis que fecerunt Padue silicet Benevinus, Çufredus et Cla-
rellus nepos Gislardi et Rachetus Maboni et predictus Petrus Aelgerii, Sime-
onus Viviani, Iohannis Peleini et Daichinus filius Çamboni et exceptioni non 
numerate pecunie [renunciavit].

55a mutuo beneficio: il comune di bassano ed ezzelino iii da romano

8 
[1246]

Nota delle spese sostenute per inviare alcuni balestrieri a Feltre con l’esercito, 
redatta in prima persona da Rodolfo di Cono.

Item dedi Widoto Zambelli XX solidos denariorum veronensium quos dedit 
balesteriis […] qui iverunt ad Feltrum cum exercitu et hoc precepto dicti 
domini Monaroli.

Item dedi publice Zanini preconi X solidos denariorum quos denarios ad 
ipsum se exe[…] dicti domini Monaroli.

9 
1246 ottobre 3, Bassano.

Frugerio di Enrichetto dichiara di aver ricevuto dieci lire di denari veneti da 
Rodolfo di Cono, marigo del comune di Bassano, come ricompensa per aver 
portato il gonfalone a Feltre e Belluno. Ricevette materialmente il denaro da 
Andrea di Viviano, il quale aveva ricevuto farina, carne e formaggio comunali 
per la custodia della motta di Treville.

In octobre poni in ratione quoniam non sunt scripti in reciptionea 

(ST) Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, die tercio in-
trante octubre, indicione IIII, in burgo Baxani in porticu Bertolamei, presen-
te Ubertino Milani et Contolino filio quondam Yvani de Grigno et Ubertino 
dicto Bitino et allis. Ibique Fruçerus quondam Henrigeti fuit in concordio 
cum Redulfo Coni marico comunis Baxani et pro ipso comuni dante se ac-
cepisse ab Andrea Viviani Andrei decem libras denariorum veneticorum de 
denariis farine et carnium porcine et casei, quas farinas et carnes et quod 
caseum ipse Andreas receperit a dicto Redolfo marico pro comuni ea vice 
quando ipse Andreas cum quindecim [hominibus] erant in mota de Tribus 
Villis per dominum Ecelinum de Romano et quas decem libras denariorum 
ipse Fruçerius recepit precio confaloni quod portaverat in episcopatibus de 
Feltre et de Belluno et exceptioni non numerate pecunie renunciavit.
Ego Wido Iohannis Ingelfredi imperiali aule notarius interfui et scripsi.

a Sul margine sinistro.
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10 
1246 novembre 28, Bassano.

Clarello notaio, Pietro di Adelgerio e Racheto di Mabono dichiarano di aver 
ricevuto due lire di denari veneti ciascuno da Rodolfo di Cono, marigo del 
comune di Bassano, per il pagamento di servizi di guardia effettuati a Padova 
nel palazzo di Ezzelino III da Romano.

(ST) Anno domini millesimo ducentesimo quadragessimo sexto, die tercio 
exeunte novembris, indicione quarta, in burgo Baxani in domo comunis, pre-
sente Henrigacio Iohannis et […] et Billino de illis de Ansedisio et Viviano 
Sygefredi et aliis. Ibique Clarellus notarius nepos Gislardi notarii et Petrusbo-
nus Adelgerii et Rachetus filius Maboni fuerunt in concordio cum Redolfo 
Coni marico comunis Baxani quod Bonushomo filius Çufredi de Bussa dedit 
et solvit eis quadraginta soldos denariorum veneticorum pro custodia de uno 
mense quam ipsi fecerunt ad custodiendum monachos ad Paduam supra pa-
lacium domini Ecelini et ipse Bonushomo dixit quod marici de Baxano pro 
comuni miserunt illos denarios pro unoquoque eorum.
Ego Wido notarius Ingelfredi imperiali aule notarius interfui et scripsi.

11 
1247 gennaio 7, Bassano.

Zanino merciaio si accorda con un marigo del comune di Bassano per la riscos-
sione di una somma di 56 lire.

(ST) Anno domini millesimo ducentesimo quadragessimo septimo, die sep-
timo intrante i[anuarii] indicione quinta, in burgo Baxani in domo comunis, 
presentibus Iohannes Vedella et Aproino filio […]
et Engenolfo filio Flamengini et aliis. Ibique Zaninus merzarius fuit in con-
cordio cum […]
marico comuni Baxani et pro ipso comune dante se accepisse a Be[…]gnaoso 
[…]
nominatim pro precio quinquaginta sex libris a Croseto in racione VII libras 
pro unaquaque […]
[…] quas habere debet Vercinum de Belluno de […]
quinque libras denariorum Auginis que fuerunt […] fuerunt operate ad […].a

a Seguono due righe illeggibili.
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Riassunto

Tra il XII e il XIII secolo, il consolidamento delle istituzioni del 
comune di Bassano è legato alla crescente influenza della famiglia da 
Romano. Gli stretti legami tra Ezzelino III da Romano e la società 
bassanese negli anni ’40 del Duecento sono dimostrati dalla documen-
tazione contabile del comune, pubblicata in appendice. 

Parole chiave

XII-XIII secolo; comune di Bassano; Ezzelino da Romano; docu-
mentazione contabile

Abstract

Between the 12th and 13th centuries, the consolidation of the institu-
tions of the Bassano municipality is linked to the growing influence of 
the da Romano family. The close ties between Ezzelino III da Romano 
and Bassano society in the 1240s are demonstrated by the accounting 
records, published in the appendix.